КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ- КУЗБАСС
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

ПРИКАЗ

от #04. ра № 94%

О проведении муниципального этапа
областного краеведческого конкурса
«Исследователи края»

На основании приказа КОиН от 13.06.2024 № 676 «О плане городских
конкурсов и мероприятийс обучающимися на 2024/2025 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областного
краеведческого конкурса «Исследователи края» согласно приложению №1 к
настоящему приказу.

2. МБОУ ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им.
Н.К. Крупской» (Грудинина А.Е.):
- организовать и провести муниципальный этап областного краеведческого
конкурса «Исследователи края»с 17.09.2024 по 19.09.2024;
- организовать прием заявокв срок до 12.09.2024.

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа
областного краеведческого конкурса «Исследователи края» согласно
приложению №2 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа областного
краеведческого конкурса «Исследователи края» согласно приложению №3 к
настоящему приказу.

5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до
сведения образовательных организаций района информацию о проведении
муниципального этапа областного краеведческого конкурса «Исследователи
края».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
организационно-правового отдела КОинН.

АУПредседатель комитета ы (27 С.В. Круль
`-

Приложение №1 к приказу
от 2464ИР № РР5-

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного краеведческого конкурса

«Исследователи края»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального этапа областного
краеведческого конкурса «Исследователи края» (далее — Конкурс) среди
обучающихся образовательных организаций определяет цели, задачи, порядок
проведения, категорию участников, порядок определения победителей.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет
Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка (далее —

КОин).
1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на муниципальное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
«Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской»
(далее МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Г им. Н.К. Крупской») и членов жюри,
утвержденных организационным комитетом.
1.4. Положение является официальным приглашением для участия в
Конкурсе.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: содействие развитию  естественнонаучной грамотности
обучающихся.
2.2. Задачи:
- создать ситуацию необходимости применения на практике имеющихся
естественнонаучных знаний для решения конкретных задач;
- выявить сильнейшие команды для участия в краеведческих мероприятиях
более высокого уровня.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) утверждается

приказом КОин.

4. Участники
4.1. К участию в Конкурсе допускаются команды образовательных
организаций Новокузнецкого городского округа.
4.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
17 сентября 2024 года - младшая возрастная группа — 5-6 классы;
18 сентября 2024 года- средняя возрастная группа — 7-8 классы;
19 сентября 2024 года - старшая возрастная группа — 9-11 классы.
Состав команды6 человек и представитель команды.

5. Сроки и порядок проведения
5.1. Конкурс проводится на полигоне в районе ручья Водопадного (Кузнецкий
район)с 17 сентября 2024 года по 19 сентября 2024 года.
5.2. Информационное письмо по условиям проведения Конкурса будет
размещено на сайте: ВИр://сЯК.пуКипей.ги.

6. Условия участия
6.1. Заявки на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к
настоящему положению необходимо предоставить в электронном виде на
электронную почту сети!42 пук2@уапаех.га в срок до 12.09.2024.
6.2. Установочный семинар для руководителей команд, участвующих в
Конкурсе, состоится 05.09.2024 в 15-00 в Центре туризмаи краеведения МБОУ
ДО «ГДДЮТ им. Н.К. Крупской»(пр. Бардина,5).
6.3. Направления Конкурса:
6.3.1. Младшая возрастная группа:
- метеорология (определение облачности в баллах, определение направления
ветра, определение силыветра по шкале Бофорта);
- топография (определение азимутов на предмет, определение размеров и
расстояний до недоступных объектов любым способом, исключая применение
электронных устройств);
- ботаника (заложение растения в гербарий);
- определение величин (определение веса предмета, определение объема воды,
определение продолжительности отрезка времени без использования
измерительных приборов).
6.3.2. Средняя и старшая возрастные группы:
- метеорология (определение облачности в баллах, определение направления
ветра, определение силыветра по шкале Бофорта);
- топография (определение азимутов на предмет, определение размеров и
расстояний до недоступных объектов любым способом, исключая применение
электронных устройств);
- ботаника (определение растений по определителю);
- гидрология (определение расхода воды в ручье, определение отдельных
органолептическихсвойств воды);
- геология (определение элементов залегания горных пород, поиск
искусственного источника гамма-излучения на учебном полигоне).

- определение величин (определение веса предмета, определение объема воды,
определение продолжительности отрезка времени без использования
измерительных приборов).

7. Жюри
7.1. Состав жюри утверждается приказом КОин.
7.2. Жюри обладает всеми полномочиями на протяжении всего Конкурса.
7.3. Решение жюрине оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Место команды определяется по проценту баллов от суммы баллов

победителя, набранных в каждом виде программы отдельно по каждой
возрастной группе.
8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами КОин.
8.3. Результаты Конкурса будут опубликованына сайтах МБОУ ДО «ГДДЮТ
им. Н.К. Крупской» - Бир://АтгарзКоу.га/, Центра туризма и краеведения —

Бир://сЫК.пук2пей.га/, в социальной сети «ВКонтакте»- ВИрз://УК.сот/сИК.пуКА .
9. Финансирование

9.1. Конкурс проводится за счет привлеченных средств.
9.2. Дополнительную информацию можно получить по телефонам:
8-913-120-1801 — Чубова 3.Н., 8-951-592-9365 — Гуляев И.В.

10. Безопасность
10.1. Ответственным за безопасную доставку учащихся на Конкурс и
проведение инструктажа по технике безопасности во время проведения
Конкурса является направляющая образовательная организация.
10.2. Лица, сопровождающие участников, несут полную ответственность за
жизньи здоровье учащихся во время проведения Конкурса.

11. Контакты
Адрес: 654000, г. Новокузнецк, Бардина,5, Центр туризма и краеведения
МБОУ ДО «ГДДЮТим. Н.К. Крупской».
Телефон: (8-3843) 74-42-88, 8-913-120-1801 — Чубова Зинаида Николаевна,
8-951-592-9365 — Гуляев Игорь Викторович.
Е- та]: сепалг42пуК7@уапдех.ги
Сайт: ВИр://сИК.пукипееги
Группав контакте: В рз://УК.сот/сИК.пуКи

Приложение к Положению
о проведении муниципального этапа
областного краеведческого конкурса
«Исследователи края»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе областного краеведческого конкурса

«Исследователи края»

От
(полное наименование учреждения)

Руководители команд
ФИО (полностью)и телефон

Состав команды:
№ Фамилия, имя (полностью

Директор образовательной организации / /
Ф.И.О

М.И.

Приложение №2 к приказу
оте(ф, Оф б@яч № 9+5

Состав организационного комитета

1. Круль С.В., председатель КОиН, председатель оргкомитета.
2. ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской».
3. Беликов В.А., заместитель директора по безопасности

жизнедеятельности МБОУ ДО «ГДД(Ю)Г им. Н.К. Крупской» (по
согласованию).

—

Приложение №3 к приказу
от {$ 21. дем № 945:

Состав жюри

. Круль С.В., председатель КОиН, председатель жюри.
ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской».

. Беликов В.А., заместитель директора по безопасности
жизнедеятельности МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» (по
согласованию).
Чубова 3.Н., заведующий туристско-краеведческим отделом МБОУ ДО
«ГДДОЮ)Т им. Н.К. Крупской»(по согласованию).

. Иванова Т.А., старший преподаватель МАОУ ДПО «ИПК» (по
согласованию).

. Гуляев И.В., методист МБОУ ДО «ГДДЮТ им. Н.К. Крупской» (по
согласованию).